
سواد مالی چیست؟
»ســواد مالــی« عنوانی اســت جدید بــرای موضوعی 
هميشــگی؛ موضوعی که به افراد کمک می کند سررشتة 
امور مالی شــان را در دست بگيرند. جالب اینجاست که در 
مدرسه و دانشگاه، کمتر چيزی از آن می شنویم، اما وقتی 
وارد جامعه و کار می شویم، هر روز از نبودش رنج می بریم.

ســواد مالی به افراد می آموزد چطور دخل و خرجشــان 
را مدیریت کنند، چطور پس انداز و ســرمایه گذاری کنند. 
چطور برای روزهای بازنشســتگی آماده باشــند، چگونه 
بدهی هایشان را مدیریت کنند، چگونه شغل مناسبی پيدا 

و آن را تقویــت کنند، از مدیریت خطرپذیری )ریســک( 
و بيمــه بداننــد و تصميم های مالی درســتی بگيرند. اما 
هــدف از همة این ها یک چيز اســت: چگونه افراد خود را 
از مشــکلات معيشــتی روزانه رها کنند، از دغدغة گذران 
زندگــی بيرون بيایند و برای اجرای مأموریت اصلی شــان 
مجهز و آماده شــوند. تدبير معيشــت و فکر دخل و خرج، 
بخش جدایی ناپذیر زندگی ماست؛ امری که اگر به درستی 
انجام شــود، آرامش و آسایش در زندگی و امنيت و آزادی 

مالی را برایمان به ارمغان می آورد. 
فرهنگ اصيل اســلامی ایرانی در ایــن زمينه آموزه های 
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فراوانی برای امروز ما دارد. تجربة جهانی نيز در حوزه های 
سياســت گذاری، سنجش و آموزش ســواد مالی برای ما 
درس آمــوز خواهد بود. آموزش ســواد مالی دهه هاســت 
نقطة تمرکز بسياری از کشورهای جهان قرار گرفته است. 
تجربــة آمریکا در آموزش ســواد مالی و مشــاهدة نتایج 
قابل توجه آن، کشــورهای اروپایی را بر آن داشــت تا از 
ربــع قرن پيش، به خصوص پس از بحران های مالی و ارائة 
گزارش های گوناگون به اتحادیة اروپا، ارتقای ســواد مالی 
جامعه و مقاوم ســازی اقتصاد را در دستور کار قرار دهند. 
توســعة آموزش های سواد مالی در آســيا و آفریقا نيز به 
صورت گسترده ای رخ داده و نهادهای آموزشی، پژوهشی، 
سياست گذار و ترویج کنندة فراوانی شکل گرفته اند. در حال 
حاضر بيش از شصت کشــور جهان برای هماهنگ سازی 
و یکپارچه ســازی فعاليت های ارتقای ســواد مالی ميان 
نهادهای داخلی، طراحی راهبردهای ملی آموزش ســواد 

مالی را در دستور کار خود قرار داده اند.

آموزش سواد مالی
گروه های متنوعی مخاطب آموزش های سواد مالی قرار 
دارند، امــا از این ميان دانش آموزان، مــادران و معلمان، 
همواره مورد تأکيد اغلب کشورهای جهان قرار داشته اند؛ 
چرا که نســل  آینــده و پرورش دهندگان نســل آینده، با 
بهره مندی از سواد مالی، بيشترین تأثير را بر زندگی فردی 

و اجتماعی خواهند گذاشت.
اثرگذاری آموزش های سواد مالی به شدت به جذابيت این 
آموزش ها وابسته است. بهره مندی مخاطبان از سواد مالی، 
بيش از آنکه در گروی انتقال مفاهيم و دانش مالی باشــد، 
نيازمند دریافت نگرش ها و مهارت هایی است که در عمل 

به رفتارهای درست مالی منجر می شوند. 
هر آموزش بر سه رکن »منبع علمی، طرح درس و مربی« 
اســتوار اســت. آغاز آموزش ها بدون آماده سازی دقيق و 
عميق این سه رکن حياتی، توفيقی نخواهد داشت؛ به ویژه 
آنکه آموزش  ســواد مالی به دانش آموزان دبســتانی باید 
بر مبنای داســتان ها و پویانمایی هایی جذاب و به درستی 

پرداخت شده صورت گيرد. 
این آکادمی پس از آماده سازی منابع آموزشی، به موضوع 
آموزش سواد مالی به گروه های گوناگون وارد شد. آموزش 
ســواد مالی به دانش آموزان پيش دبســتانی تا دوازدهم، 
بر مبنــای نظامی یکپارچه، با کتاب ها و منابع آموزشــی 
جداگانــه بــرای دانش آموزان، والدیــن و معلمان صورت 
می گيرد. مربيان ســواد مالی نيز از ميان شرکت کنندگان 

برتر دوره های تربيت مربی آکادمی انتخاب می شوند. 

مجموعة 30 جلدی داستان های سواد مالی برای دانش آموزان 
دورة دوم ابتدایي | مجموعة 22 جلدی داستان های سواد مالی 

برای دانش آموزان دورة اول ابتدایي

وجود این خلأ و نياز جدی به آموزش گســترده، جذاب 
و عميق سواد مالی در کشــور موجب شد آکادمی هوش 
مالی در زیرمجموعة شرکت دانش بنيان »پارت، کارآفرین 
برتر ملی« تشکيل شود تا پاسخ به این نياز از طریق بخش 
خصوصی جوان و نوآور دنبال شــود. آکادمی هوش مالی 
در طول شــش سال فعاليت خود، با انتشار نزدیک به صد 
عنوان کتاب در بيش از 350 هزار نســخه و آموزش بيش 
از 305 هزار نفرســاعت، در این راه گام برداشــته است. 
علاوه بر این، با توليد برنامه های متنوع آموزشــی در رادیو 
و تلویزیون، انتشار ســيصد عنوان یادداشت تخصصی در 
رســانه ها و خبرگزاری ها، انتشــار 16هزار سطر محتوای 
آموزشی در وبگاه آکادمی هوش مالی، توليد هشتاد عنوان 
داستان صوتیِ ســواد مالی برای کودکان، برگزاری چهار 
دوره جشنوارة »نشــان فی«، برگزاری رویدادهای هنری 
برای دانش آموزان، طراحی و اجرای نمایش های سواد مالی 
و انجام بيش از شانزده ساعت مصاحبه با فعالان سواد مالی 
در جهان، در راستای ترویج و تحکيم سواد مالی در کشور 

کوشيده است.

آكادمی هوش مالی
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جشنوارة »نشان فی«

جشــنوارة نشــان فی یکی از اقدامات 
ویژة آکادمی هوش مالی در حوزة ترویج 
سواد مالی بوده اســت. آکادمی با هدف 
گفتمان ســازی موضوع سواد مالی ميان 
اصحــاب هنــر و ترویج ســواد مالی در 
جامعه، از سال 1398، هر ساله فيلم های 
جشــنوارة فجر را با عينک ســواد مالی 
بررســی می کند. در این روند، مفاهيم و 
پيام های آشــکار یا ضمنی  سواد مالی در 
فيلم ها ارزیابی می شــوند. فيلم هایی که 
توجــه  مخاطبان را به بعــد مالی زندگی 

و مدیریت مالی شــخصی جلب کنند، رفتارهای مالی را 
بهبــود  دهند، دانش مالی  را بيشــتر کنند و مانع از تکرار 
تصميم های مالی اشتباه شوند، معرفی و تقدیر و تحسين 

می شوند.
فيلم های »عامه پســند« به کارگردانی سهیل بیرقی، 
»روز بلــوا« به کارگردانی بهروز شــعیبی، »بی صدای 
حلزون« بــه کارگردانی بهرنگ دزفولی زاده و »ســه 
کام حبــس« به کارگردانی ســامان سالور برگزیدگان 
جشــنوارة نخســت، »ابلق« به کارگردانی نرگس آبیار، 
برگزیدة جشنوارة دوم، »نگهبان شب« به کارگردانی رضا 

سوم  جشــنوارة  برگزیدة  میرکریمی 
و »عطرآلــود« بــه کارگردانی هادی 
مقدم دوســت، برگزیدة جشــنوارة 

چهارم بودند.
در جشنواره های سينمایی، مشاهده و 
داوری فيلم ها با دو رویکرد امکان پذیر 
است: در رویکرد اول، فيلم بدون هيچ 
پيش زمينه ای تماشــا می شود. پس از 
عناصر سينمایی  فيلم، همة  تماشای 
مانند فيلم نامه، کارگردانی، موسيقی، 
جلوه های ویژه و بازیگری بررسی و تحليل می شوند. 
در رویکــرد دوم، موضوعاتی مانند محيط زیســت، زنان 
و کودکان کار که دغدغة جوامع هســتند، در نظر گرفته 
می شــوند و پــس از آن، داوران بــا پيش زمينة ذهنی به 

تماشای فيلم می نشينند.
در جشنوارة نشــان فی، رویکرد دوم لحاظ می شود. ابتدا 
داوران فيلم هــا را تماشــا می کنند تا مفاهيم ســواد مالی 
مطرح شده را بيابند. ســپس ارزیابی صورت می گيرد. گام 
اول جست وجوست؛ اینکه کدام یک از این آثار، مستقيم یا 
غيرمستقيم، این مفاهيم را در خود دارند. گام دوم، ارزیابی 
و مقایسة این آثار از دو منظر کمی و کيفی است. در ارزیابی 
کمی، با توجه به موضوع سواد مالی، به اثری که سکانس ها، 
دیالوگ ها و گره افکنی های بيشتری دارد و بخش بيشتری از 

فيلم به آن موضوع پرداخته است، توجه می شود.
ارزیابی کيفی در دو بخش انجام می شــود: اول، ارزیابی 
اثــر از حيث کيفيت فنی و هنری پرداخت موضوع، مانند 
بررســی معيارهایی چون بازیگری، فيلم نامه، ميزانســن، 
دیالــوگ، باورپذیری و هر آنچه ســينمایی اســت. دوم، 
ارزیابی اثر از نظر درســتی محتوایی. برای نمونه، در اینجا 
درســتی یا نادرستی مفاهيم سواد مالی معيار است و این 
غير از شاخص های فنی و هنری سينمایی است. همچنين، 
بررسی می شود کدام اثر این مفاهيم را مقبول تر به تصویر 
کشــيده اســت. در پایان، فيلمی که در کنار معيارهای 
سينمایی و هنری، مفاهيم ســواد مالی را هوشمندانه تر، 
دقيق تر و هنرمندانه تر به تصویر کشيده است، انتخاب و به 

 عنوان برگزیدة جشنواره معرفی می شود.

ارزیابی فیلم های سینمایی جشنوارة فیلم فجر با عینک سواد مالی و تقدیر از فیلم های برگزیده 
با حضور کارگردانان فیلم ها در بخش تجلی ارادة ملی چهلمین جشنوارة فیلم فجر

نخستین جشنوارة نشان في
با معرفي فيلم »روز بلوا« به كارگرداني بهروز شعيبي 

به عنوان فيلم برتر
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»چهلســتون؛  رادیویی  برنامة 
چهل گفت وگو دربارة »ریشه های 
ســواد مالی« نيز یکــی دیگر از 
برنامه هــای ترویجی آکادمی بود. 
در ایــن برنامــة گفت وگومحور، 
کارشناســان آکادمی با استادان و 
متخصصان و پژوهشــگران مطرح 
کشــور در حوزه هــای گوناگون به 
گفت وگو نشســتند تا ســواد مالی 
و تدبير معيشــت و اقتصاد خانواده 
بررســی  گوناگون  نظرگاه های  از  را 
کننــد. چراکه نــوع تصميم گيری ها 

نی و انتخــاب رویکردهای مالی از عوامل  گو نا گو
نظير روان شناسی، جامعه شناسی، فرهنگ، ادبيات و دین 
تأثير می پذیرد و هر گونه توصيف و تجویز مدل های سواد 
مالــی باید با توجه به ایــن حوزه های علمی صورت گيرد. 
چهلستون به دنبال تلاقی دانش و گفتمان سازی نخبگانی 
است تا با کمک خرد جمعی، ردپای مسائل مالی را در علوم 
گوناگون دنبال کند و با هم  اندیشــی، بستری برای یافتن 

راه حل  ها فراهم کند.
اهميت این گفت وگوها از آنجا معلوم می شــود که سواد 
مالی، دانش و درک کافی دربارة مفاهيم مالی و استفاده از 
این دانش برای حل مشکلات مالی موجود است. مجموعة 
ســواد مالی، هم یک سطح دانشی دارد، مانند آنکه بدانيم 
پس  انداز چيســت، و هم یک ســطح مهارتی، مانند اینکه 
بدانيم چطور پس  انداز کنيم. علاوه بر این، سواد مالی یک 
سطح نگرشــی دارد؛ نگرشی مثل اینکه نگاه به پول و روز 
مبادا چطور اســت؟ باعث می شــود پس  انداز کنيم یا نه؟ 
موارد نگرشی و عادت  ها در تصميم ها و رفتارهای مالی ما 
تأثير بســيار دارند. همين  جاست که گفت  و  گو در این باره 
ضرورت می یابد و برنامة »چهلستون« دقيقاً برای بررسی 
همين مباحث شــکل گرفت. مهارت  های مالی، ســبک 
تصميم  گيری و نوع زندگی مالــی که ما امروز درگير آن 
هستيم، تحت تأثير عوامل متعددی است. به  عنوان مثال، با 
حضور روان شناسان، مسائل روانی حاکم بر یک تدبير مالی 
درست بررسی شد. با حضور جامعه شناسان رد پای مسائل 
مالی در فرهنگ، و با کارشناسان مذهبی در خصوص نگاه 
قرآن كریم و امامان معصوم )ع( دربارة مسائل مالی و کسب 
مال و ثروت  آفرینی و مرز آن با ثروت اندوزی گفت و گو شد.

ایــن برنامه در چهل قســمت و 
در همــکاری آکادمی هوش مالی 
و شــبکة رادیویی گفت وگو تهيه 
و چهارشــنبة هر هفته ســاعت 
10 صبح از این شــبکة رادیویی 
پخش شــد. این برنامه با حضور 
برجســته  کارشــناس  چهــل 
سیدمحمد حسینی  همچون 
امیر  )معــاون رئيس جمهور(، 
فرابورس  )مدیرعامل  هامونی 
ایــران(، عبدالکریم خیامی 
دانشــکدة  علمی  هيئــت   )عضــو 
فرهنــگ و ارتباطات دانشــگاه امام صادق عليه الســلام(، 
سیدمحمدحسین ســجادی نیری )دبير سابق ستاد 
فناوری هــای نــرم ریاســت جمهوری(، علیرضــا نبی 
)عضو شــورای  مریم جلالی  اجتماعــی(،  )کارآفریــن 
رده بندی ســنی ســينما و معاون وزیر گردشگری(، علی 
رســولی زاده )کارآفرین برتر ملی( و ... به ابعاد گوناگون 
اجتماعی فرهنگی ترویج سواد مالی پرداخت. دسترسی به 
قسمت های این برنامه از طریق این پيوند امکان پذیر است.

آکادمی هوش مالی مجموعة این گفت وگوها را در کتاب 
»چهلستون« تنظيم و انتشارات قدیانی آن را منتشر کرد. 
کتاب چهلســتون با حضور شــاهید مظفری، قائم مقام 
معاونت صدای ســازمان صدا و سيما، رضا کوچک زاده، 
مدیر رادیو گفت وگــو، کمیل رودی، مدیر آکادمی هوش 
مالی، عبد الکریــم خيامی، عضو هيئت علمی دانشــکدة 
فرهنگ و ارتباطات دانشــگاه امام صادق)ع(، مریم جلالی، 
معاون وزیر گردشگری، محمد صادق افراسيابی، معاون امور 
محتوایی مرکز فناوری اطلاعات و رســانه های دیجيتال، 
علی رســولی زاده، کارآفرین برتر ملی و مدیرعامل شرکت 
دانش بنيان پارت، و نادر قدیانی، مدیر انتشــارات قدیانی، 

رونمایی شد.

چهلستون؛ چهل گفت وگو

با پویش رمزینه، صوت 
مرتبط را  گوش كنید

با پویش رمزینه، صوت 
مرتبط را  گوش كنید
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